149 
30 OCTUBRE 891 

lNGOBERT, BISBE D'URGELL, A PETICIÓ DELS PARROQUIANS DE LA Vll.:LA BALTARGA, A LA CERDANYA, 
ACUT A CONSAGRAR L'ESGLÉSIA DEL LLOC EN HONOR DE SANT ANDREU, ACOMPANYAT DE LA CLERECIA 
DIOCESANA. DIVERSOS PERSONATGES DOTEN L'ESGLÉSIA AMB VINYES l TERRES. EL BISBE LI CONCEDEIX LA 
PARRÒQUIA l EN FIXA LA RODALIA. 

Vegeu Catalunya carolíngia. Els comtats d'Urgell, Cerdanya i Berga. 
Regest redactat ex ÜRDEIG, Lesdotalies, vol. I, núm. 15, pàgs. 53-57. Conté interpolacions referents al mones

tir de Cuixà, afegides probablement a les acaballes del segle x, amb la finalitat de deixar ben establerta la posses
sió de l'església de Baltarga per part de l'esmentat cenobi (Vegeu ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 63, pàgs. 165-168). 

150 
12 MARÇ 896 

BERÀ, ELDEBERT I EL PREVERE TEuDó, MARMESSORS DEL COMTE MIRÓ [I DE RossELLó-CoNFLENT], 
DONEN A L'ESGLÉSIA D'ELNA l AL SEU BISBE R1cuLF TOTS ELS BÉNS QUE EL TESTADOR TENIA EN EL VIC 
D'ELNA l EN EL SEU TERME. 

[O). Original perdut. - [A). Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 193v, perdut. - B.* Còpia del se
gle xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 3, ff. 91-92, exA.-C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25 Recueil, tom 11, núm. 11, ex A. 

RE: MoNsALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàg. 128 (amb data de 895). - LAcVIVIER, Le cnrtulaire, núm. l l, 
pàg. 187 (amb data de 895). 

In nomine Domini. Nos Bera et ego Eldebertus et Teudo presbiter, qui sumus elemosinarii vel 
manumissores de condam Mironi comiti, quare iniuncsit nobis ut scriptura donationis fecissemus de 
omnia quicquid ille habebat in vico Elna vel in eius terminio, taro ex comparacione quam et dona
tione vel pro iuditiale causa sui mandatarii conquisserunt, ad domum Sancte Eulalie, matrem eccle
siae, vel ad Richulfo, gratia Dei sedis Elenense episcopo, sicut in ipso iuditio testamentum resonat, 
quod nos firmavimus et legibus fuit iuratus. Donamus ad predicta matrem ecclesia vel aut iamdicto 
Richulfo, gratia Dei sedis Elenense episcopo, vel successores suos, donamus vobis in predicta villa 
omnia quod iamdictus Miro comes condam habuit in iamdicta villa seu et in eius terminio, sicut su
perius insertum est, id est, domos, curtes, ortos, arboribus pomiferis vel impomiferis et terras, cul-
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tum vel incultum, omnia et in omnibus. Donamus vobis totum ah integre aut predicta ecclesia, cum 
exia vel regressia earum. Has vero domos, curtes et ortos pomiferis vel inpomiferis et terras in om
nia et in omnibus, quorum terminio nunc notamus, tradimus vel manibus donamus, sicut superius 
insertum est ad domum Sanctae Eulaliae Helenense sedis matrem ecclesia, necnon Richulfo vene
rahili episcopo, successoresque eius ibídem domino militantes, ut de hodierna die et tempore ista 
omnia supra nominata iure ecclesiastico maneant mancipata. Et si quis contra hanc donationem aut 
nos facta et predicta ecclesia tradita venerit aut inrumpendum, aut nos venerimus, compenat vel 
componamus ista omnia superius comprehensa in duplo vel triplo. Et inantea hec scriptura dona
tionis inrumpere non permittatur, sed plenissima in omnibus habeat firmitatem et roborem.